GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

Conselho Estadual de Recursos Hídricos

ATA DA 23ª RE - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

São Luís, MA, 16 de dezembro de 2022

1. Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, foi

aberta a 23ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do

Estado do Maranhão – CONERH, que foi realizada por Videoconferência.

2. A Secretária Executiva do CONERH ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

FONTOURA, às 14:00hrs, cumprimentou os presentes e fez a verificação de quórum,

constatando a insuficiência deste, aguardou mais 30 minutos para nova conferência.

Após nova verificação, o quórum não foi atingido. Sendo assim, conforme regimento

interno, a reunião foi encerrada ficando a pauta para novo agendamento.

3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

I. CLAUDEMIR DA FONSECA GOMES FILHO, representante da

Mineração Aurizona S/A, titular;

II. JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, representante da

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, suplente;

III. LUANA DA SILVA CAIRES DE SOUSA, BRK Ambiental S. A., titular;

IV. RAYSA QUERIOZ MACIEL RODRIGUES, representante da Secretaria

de estado de Meio ambiente e Recursos Naturais - SEMA, titular;

V. REINALDO PEREIRA DA SILVA, representante Instituto Ecológico

Martim Pescador – IEMP, suplente;

VI. RODRIGO JANSEN PEREIRA VERDE, representante da Secretaria de

Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano – SECID, titular;

VII. VICTOR LAMARÃO DE FRANÇA, representante do Secretaria de Estado

da Agricultura Familiar – SAF, titular.

4. Participaram da reunião:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

14
77

60
2,

 C
ód

. C
R

C
: G

O
K

JC
C

7O

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

I. Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura – Secretária Executiva do Conselho

Estadual de Recursos Hídricos – CONERH/SEMA

II. Kiara Mesquita – SRH/SEMA

III. Leonardo Viana – Superintendente de Recursos Hídricos/SEMA

IV. Lennise Maria Passos Portela – Conselhos/SEMA

V. Ronald Chaves – Consema

VI. Samyacon Gonçalves – FAPCEN

VII. Nivaldo Nogueira – ouvinte.

Eu, Lennise Maria Passos Portela, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada

pela Secretária Executiva do CONERH, Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

São Luís, 16 de dezembro de 2022.

Raysa Queiroz Maciel Rodrigues

Presidente do CONERH

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretária Executiva do CONERH

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 9

14
77

60
2,

 C
ód

. C
R

C
: G

O
K

JC
C

7O

Documento assinado eletronicamente em 29/12/2022, às 15:25.
Assinado por: ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA - Cargo: ASSESSOR (A)
Código Verificador: 91477602, Código CRC: GOKJCC7O
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.

Documento assinado eletronicamente em 02/01/2023, às 12:14.
Assinado por: RAYSA QUEIROZ MACIEL RODRIGUES - Cargo: SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
Código Verificador: 91477602, Código CRC: GOKJCC7O
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.